
 

OGGETTO: PERSONALE- ING. GIORGIO RUBINO – AFFIDAMENTO DELLE FUNZIONI DI 

DIRETTORE GENERALE DELL’ENTE. 

 

L'anno duemilaventidue il giorno 15 del mese di settembre, alle ore 11:00, presso la sede 

consortile, convocato nelle forme prescritte dalla Statuto consortile, si è riunito il Consiglio di 

Amministrazione del Consorzio ASI di Brindisi così composto: 

 

 

          

Vittorio Rina  Presidente                      

Martina Landolfa V. Presidente 

Giacomo Rosato Consigliere  

 

Per il Collegio Sindacale, è presente il dott. Riccardo Scotto di Marco. 

Assume la presidenza il Presidente Vittorio Rina. 

Assiste con funzioni di segretario previste dall’art. 15, comma 4.1.3), del vigente Statuto, il 

funzionario amministrativo dell'Ente, dott. Michele Spano. 

Il Presidente, accertato il numero legale dei presenti, dichiara aperta la seduta. 

Invita il funzionario amministrativo a relazionare in merito. 

Il Funzionario amministrativo riferisce: 

Con deliberazione del CdA n. 17 del 07.03.2022, l’Ente ha preso atto delle dimissioni volontarie 

presentate dal sig. Antonio La Forgia, Direttore Generale dell’Ente, con nota del 4 febbraio 

2022, acquisita in pari data al protocollo consortile n. 512, dal servizio prestato presso questa 

 

ESTRATTO DAL REGISTRO ORIGINALE DELLE DELIBERAZIONI 

DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

 

76   15.09.2022   

N.   DEL   

Presenti Assenti 

X 

 

 

 X 

X 



 

 
 

PAGINA 2 DI 3 

amministrazione, con cui, contestualmente, ha comunicato l’inizio del periodo di preavviso ai 

sensi dell’art. 26 del vigente CCNL/dirigenti FICEI.  

Il vigente statuto consortile prevede, all’art. 17 – 2° comma – che “Il Vice Direttore svolge le 

funzioni ausiliarie o vicarie del Direttore in caso di sua vacanza, assenza o impedimento.”  

Attualmente la carica di Vicedirettore è rivestita in forza della deliberazione consortile n. 6 del 

27.01.2022 dal dirigente consortile Ing. Giorgio Rubino. 

Visti gli atti d’ufficio, si dà atto che l’ing. Giorgio Rubino, nato a Brindisi il 17 luglio 1970, 

assunto presso questo Consorzio con decorrenza dal 28 dicembre 2017, è stato nominato 

dirigente del servizio tecnico con la deliberazione n. 25 del 20 marzo 2021 ed è amministrato ai 

sensi del vigente CCNL dei dirigenti degli Enti industriali aderenti alla Ficei, recepito con la 

deliberazione n. 62 del 21 luglio 2022, che prevede, all’art. 20, per le funzioni di vicedirettore 

attribuite a dirigenti con anzianità sino a 6 (sei) anni, la relativa fascia retributiva. 

Il Presidente, sulla base della relazione del Funzionario amministrativo, 

PRESO ATTO, approvata e fatta propria, in tutte le sue parti nessuna esclusa, la relazione 

svolta in premessa dal Funzionario amministrativo, dott. Michele Spano; 

RILEVATA la necessità di provvedere ad affidare le funzioni di Direttore Generale dell’Ente, 

nelle more degli adempimenti previsti dall’art. 11 del vigente Statuto consortile; 

VISTO il curriculum professionale del dirigente ing. Giorgio Rubino ed il percorso formativo da 

questi svolto nell’Ente;   

RITENUTO che, ai sensi del 2° comma dell’art. 17 del vigente Statuto consortile, possano 

affidarsi all’ing. Giorgio Rubino, attuale Vicedirettore Generale, le funzioni di Direttore 

Generale del Consorzio ASI di Brindisi tutte previste dagli artt. 15, comma 4, e 16, comma 1; 

Propone: 

• Di affidare all’ing. Giorgio Rubino, dirigente, Vicedirettore dell’Ente, nelle more degli 

adempimenti previsti dall’art. 11 del vigente Statuto consortile, le funzioni di Direttore 

Generale del Consorzio ASI di Brindisi, tutte previste dagli artt. 15, comma 4, e 16, comma 

1 del vigente Statuto Consortile; 

• Di stabilire che all’ing. Giorgio Rubino, per la durata dell’incarico di cui al punto precedente 

e sino alla nomina del nuovo Direttore Generale, in aggiunta agli emolumenti stipendiali 

normalmente percepiti, spetterà, valida per tutti gli istituti previdenziali e contrattuali, la 

differenza tabellare prevista, nella medesima fascia retributiva, tra la posizione di 

Vicedirettore e quella di Direttore Generale, dal vigente CCNL dei dirigenti dei Consorzi 

Industriali aderenti alla Ficei di cui alla deliberazione del CdA n. 62 del 21 luglio 2022; 



 

 
 

PAGINA 3 DI 3 

• Di stabilire, altresì, che, l’ing. Giorgio Rubino, per tutto il periodo in cui eserciterà le 

funzioni di Direttore Generale dell’Ente, continuerà a svolgere le funzioni di dirigente 

dell’area Tecnica di cui alla deliberazione consiliare n. 25 del 20 marzo 2021;  

 Di notificare il presente atto all’interessato. 

Il Consiglio di Amministrazione 

preso atto della relazione del Funzionario amministrativo e della proposta del Presidente: 

D E L I B E R A 

1. Di affidare all’ing. Giorgio Rubino, dirigente, Vicedirettore dell’Ente, nelle more degli 

adempimenti previsti dall’art. 11 del vigente Statuto consortile, le funzioni di Direttore 

Generale del Consorzio ASI di Brindisi, tutte previste dagli artt. 15, comma 4, e 16, comma 

1 del vigente Statuto Consortile; 

2. Di stabilire che all’ing. Giorgio Rubino, per la durata dell’incarico di cui al punto 1) del 

presente dispositivo e sino alla nomina del nuovo Direttore Generale, in aggiunta agli 

emolumenti stipendiali normalmente percepiti, spetterà, valida per tutti gli istituti 

previdenziali e contrattuali, la differenza tabellare prevista, nella medesima fascia 

retributiva, tra la posizione di Vicedirettore e quella di Direttore Generale, dal vigente 

CCNL dei dirigenti dei Consorzi Industriali aderenti alla Ficei di cui alla deliberazione del 

CdA n. 62 del 21 luglio 2022. 

3. Di stabilire, altresì, che, l’ing. Giorgio Rubino, per tutto il periodo in cui eserciterà le 

funzioni di Direttore Generale dell’Ente, continuerà a svolgere le funzioni di dirigente 

dell’area Tecnica di cui alla deliberazione consiliare n. 25 del 20 marzo 2021;  

4. Di notificare il presente atto all’interessato. 

Il Funzionario Amministrativo                  Il Presidente 

     f.to Dott. Michele SPANO        f.to  Avv. Vittorio RINA 

 

 

        

        Il Vicepresidente 

        f.to Dott.ssa Martina Landolfa 

    

        

        

         Il Consigliere 

                       f.to Dott. Giacomo Rosato 


